ПОСТАНОВЛЕНИЕ

мэра города Астрахани

20 января 2014 года № 107-м

«О проведении открытого конкурса на разработку проекта

собирательного образа памятника «Женщине - Вдове и Матери солдата»

по ул. Кирова, 19 (в районе ТЦ «Атриум»), на оси памятников:

«Братская могила Красногвардейцев» и «Вечного огня - Братской могилы

советских воинов», расположенных в Братском саду в Кировском районе»

В целях увековечения памяти женщины - труженицы, фронтовой вдовы, матери солдата Великой Отечественной войны и российского солдата, погибшего при исполнении интернационального долга и в локальных конфликтах ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о проведении открытого конкурса на разработку проекта собирательного образа памятника «Женщине - Вдове и Матери солдата».

1.2. Состав конкурсной комиссии на разработку проекта собирательного образа памятника «Женщине - Вдове и Матери солдата».

2. Управлению по строительству, архитектуре и градостроительству администрации города Астрахани выступить заказчиком на проведение открытого конкурса на разработку проекта собирательного образа памятника «Женщине - Вдове и Матери солдата».

3. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации города Астрахани опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Астрахани настоящее постановление мэра города, Положение о проведении конкурса, а также распорядительный акт администрации города об итогах конкурса.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления мэра города возложить на вице-мэра города, курирующего сферу капитального строительства, градостроительства, архитектуры, строительную и жилищную политику, земельные ресурсы.

И.о. мэра города И.Ю. ЕГОРОВА
Утверждено постановлением мэра города Астрахани

от 20.01.2014 № 107-м

Положение о проведении открытого конкурса на разработку проекта

собирательного образа памятника «Женщине - Вдове и Матери солдата»

I. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи конкурса, порядок его проведения и финансирования.

1.2. Открытый конкурс проводится администрацией города Астрахани.

1.3. Для оценки проекта собирательного образа памятника «Женщине - Вдове и Матери солдата» создается конкурсная комиссия из сотрудников структурных подразделений администрации города и (по согласованию) представителей творческих и общественных организаций, образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования.

II. Цель и задачи конкурса.

2.1. Возведение памятника планируется в целях увековечения памяти женщины - труженицы, фронтовой вдовы, матери солдата Великой Отечественной войны и российского солдата, погибшего при исполнении интернационального долга и в локальных конфликтах.

2.2. Объемно-пространственная композиция памятного знака должна быть решена с учетом планировочного решения улицы Кирова.

2.3. Перед участниками конкурса ставится задача создать собирательный образ памятника «Женщине - Вдове и Матери солдата», передающего разные эпохи и переживания жен и матерей, отождествляющий скорбь и утрату советских и российских женщин.

Все дальше уходят вглубь истории годы Великой Отечественной войны, которые оставили жестокий след в нашем городе. Более 100 тысяч жителей г. Астрахани и Астраханской области ушли на фронт защищать Родину от фашистских агрессоров, а дома, на производстве своих отцов, мужей, сыновей заменили женщины. Они работали в поле, становились за штурвалы комбайнов, добывали рыбу, шли на фермы, трудились на предприятиях и учреждениях, проявляя при этом самоотверженность и героизм. Многие наши землячки участвовали в строительстве линии оборонительного рубежа от села Янго-Аскер до села Джакуевка, оборонительных сооружений в районе Хулхуты. Добавьте горечь утрат о погибших воинах (отцов, мужей, сыновей), материнскую заботу о детях, о семье, и станет понятно, какой неимоверный груз ответственности был возложен на хрупкие женские плечи. Но женщины военных лет все вынесли, выстояли, а их вклад в общую победу такой же весомый, как и у солдат Великой Отечественной. Рассказать о подвигах наших бабушек и матерей, чтобы не прошли потомки мимо памятника, не поклонившись. Чтобы навечно их стремление к победе осталось в нашей памяти. Чтобы те качества, проявившиеся в поступках несгибаемых женщин военных лет, жестокие жертвы, принесенные ими, служили примером для всех жителей нашей страны. Чтобы мы знали, что они вынесли столько мук, горя и страдания не зря, а во благо всем нам, во благо нашей стране.

III. Программа конкурса.

3.1. На конкурс представляются проектные предложения памятника.

3.2. Место размещения памятника следует предусмотреть по ул. Кирова, 19 (в районе ТЦ «Атриум»), на оси памятников: «Братская могила Красногвардейцев» и «Вечного огня - Братской могилы советских воинов», расположенных в Братском саду в Кировском районе.

3.3. Идея памятника может быть выражена любыми монументально-декоративными средствами.

3.4. Памятник должен быть увязан с градостроительными особенностями планировки и застройки предлагаемого места установки.

3.5. При разработке проекта предусмотреть:

- общее архитектурно-планировочное решение участка ул. Кирова, в увязке с существующей градостроительной ситуацией;

- применение долговечных материалов;

- подсветку памятника.

3.6. На конкурс представляются следующие материалы:

- генеральный план в масштабе 1:500;

- макет в масштабе 1:200 или любом другом масштабе, удобном для восприятия;

- перспектива или аксонометрия (возможно представление демонстрационного видеоролика);

- развертка и панорама;

- при наличии скульптурных элементов - рабочая модель до 100 см;

- краткая пояснительная записка с обоснованием идеи, информацией о применяемых материалах, перечень видов работ и материалов для составления сметно-финансового расчета.

Демонстрационный материал представить на электронных носителях в цифровом формате.

IV. Условия конкурса.

4.1. Конкурсные материалы в составе, установленном программой, представляются авторами в срок до 02.06.2014 года по адресу: 414000, г. Астрахань, ул. Советская, 8, управление по строительству, архитектуре и градостроительству администрации города Астрахани, тел. (8512) 51-49-72.

4.2. В конкурсе могут участвовать все желающие - отдельные лица и творческие группы.

4.3. Проекты считаются представленными в установленный срок, если они представлены лично не позднее срока, указанного в условиях конкурса.

4.4. Конкурсный проект следует представлять под девизом, выраженным шестизначным числом, которое пишется в верхнем правом углу всех материалов проекта, представляемых на конкурс, а также на девизном конверте (высота цифр - 1 см).

К проекту прилагается информационный лист в запечатанном девизном конверте, который должен содержать фамилию, имя, отчество и адрес (с обязательным указанием индекса отделения связи) автора проекта, а также год его рождения, семейное положение и наличие детей до 18 лет (для определения налоговых отчислений). Если проект выполнен группой авторов, то в девизный конверт должен быть вложен, кроме того, отдельный лист, в котором за подписями авторов указывается процентное распределение премии между ними.

4.5. Графические материалы представляются на планшетах 100 х 100 см.

Графический проект может быть выполнен в любой технике.

4.6. За лучший проект устанавливается премия в размере 50 000 руб.

4.7. Члены конкурсной комиссии не участвуют в конкурсе и не дают консультаций по проектам.

4.8. Все представленные на конкурс проектные предложения рассматриваются конкурсной комиссией в течение месяца. Итоги конкурса в течение 7 дней после подведения итогов конкурса размещаются на сайте администрации города.

4.9. Выплата премии победителю конкурса производится на основании распоряжения мэра города в течение одного месяца после опубликования решения жюри о результатах конкурса в средствах массовой информации и сети Интернет.

4.10. Проект, по которому присуждена денежная премия, поступает в собственность МО «Город Астрахань».

4.11. Авторское право и использование (публикация в печати, участие в выставках, дальнейшая разработка и т.д.) премированного проекта осуществляются в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

4.12. Представленные на открытый конкурс проекты, в которых допущены нарушения программы или условий конкурса, а также проекты, по которым не присуждены денежные премии и другие виды поощрений, подлежат возврату авторам по их запросам в течение месячного срока со дня опубликования в СМИ решения об итогах конкурса. После указанного срока проекты и девизные конверты (невскрытые) востребованию не подлежат, о чем составляется соответствующий акт организаторами конкурса.

4.13. За разъяснениями по вопросам программы и условий конкурса следует обращаться по адресу: 414000, г. Астрахань, ул. Советская, 8, управление по строительству, архитектуре и градостроительству администрации города Астрахани, тел. (8512) 52-49-72.

Утвержден

постановлением мэра города от 20.01.2014 г. № 107-м

Состав конкурсной комиссии на разработку проекта собирательного образа

памятника «Женщине - Вдове и Матери солдата»

	Егорова И.Ю.
	- И.о. мэра города Астрахани, председатель конкурсной комиссии

	Шепелев А.В.
	- Вице-мэр города Астрахани, заместитель председателя конкурсной комиссии

	Пермякова М.Н.
	- Начальник управления по строительству, архитектуре и градостроительству администрации города Астрахани, заместитель председателя конкурсной комиссии

	Соколов Д.Е.
	- Заместитель начальника управления по строительству, архитектуре и градостроительству администрации города Астрахани, главный архитектор города, заместитель председателя конкурсной комиссии

	Шамсудинов Н.В.
	- Начальник отдела рекламы и дизайна городской среды управления по строительству, архитектуре и градостроительству администрации города Астрахани, секретарь конкурсной комиссии.

	Члены конкурсной комиссии:

	Горливанова Л.И.
	- Председатель Астраханской региональной общественной организации «Комитет солдатских матерей» (по согласованию)

	Зубанов В.Н.
	- Начальник управления информационного обеспечения деятельности администрации города Астрахани

	Казанцева И.В.
	- Начальник управления по связям с общественностью администрации города Астрахани

	Кудрявцева С.П.
	- Исполнительный директор СРО «Гильдия проектировщиков Астраханской области», заслуженный архитектор России (по согласованию)

	Макуха В.И.
	- Преподаватель Астраханского художественного училища им. П.А. Власова, член Союза художников России (по согласованию)

	Муратова 3.3.
	- Председатель правления Астраханского регионального отделения «Союз журналистов России» (по согласованию)

	Коноплев Г.Г.
	- Председатель областного Совета ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Петров А.И.
	- Зав. кафедрой рисунка и живописи факультета архитектуры и дизайна Астраханского государственного университета, заслуженный художник России (по согласованию)

	Подледнев С.Н.
	- Член Союза художников России, член Союза дизайнеров России (по согласованию)

	Половников Б.В.
	- Заместитель начальника управления по строительству, архитектуре и градостроительству администрации города Астрахани

	Приказчиков С.А.
	- Член Союза художников России, заслуженный художник России (по согласованию)

	Суслов А.А.
	- Начальник управления архитектуры и градостроительства министерства строительства и дорожного хозяйства Астраханской области (по согласованию)

	Таранцов П.М.
	- Начальник отдела работы по объектам нежилого назначения управления по строительству, архитектуре и градостроительству администрации города Астрахани

	Федорченко А.И.
	- Председатель Астраханского отделения Союза архитекторов России, почетный архитектор России (по согласованию)

	Христофоров В.В.
	- Заместитель генерального директора - главный архитектор ОАО «Астрахангражданпроект», почетный архитектор России (по согласованию).